
 

 

 

 

DETERMINA DELLA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
 

Procedura Presa d’atto delle dimissioni dell’incarico di Coordinatore della sicurezza 

in fase di esecuzione nell’ambito dell’intervento di restauro delle sculture 

in marmo raffiguranti “Il mare Adriatico” di Emilio Quadrelli e “Il mar 

Tirreno” di Pietro Canonica, nonché delle sculture in bronzo dorato 

raffiguranti “Il Pensiero” di Giulio Monteverde, “L’Azione” di Francesco 

Jerace e “Le due Vittorie alate” di Edoardo Rubino e Edoardo De 

Albertis con i retrostanti pennoni di Gaetano Vannicola. (CIG: 

B096016EB5). 

 

La Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia, 

 

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 368/1998 e s.m.i. (Istituzione del Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali); 

VISTO il D. Lgs. n. 165/ 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

VISTO il D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. (Codice dei beni culturali e del paesaggio); 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 (Regolamento di organizzazione del 

Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance) che all’art. 

24 indica il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello 

dirigenziale generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero 

di autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile (di seguito, 

anche Istituto); 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i. (Organizzazione e funzionamento dei 

musei statali) che ha assegnato all’Istituto il Monumento a Vittorio 

Emanuele II e Palazzo Venezia; 

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° 

febbraio 2021 al n. 174, che attribuisce alla dott.ssa Edith Gabrielli 

l'incarico di Direttrice dell’Istituto; 



 

 

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione; 

VISTO il D.M. 19 giugno 2024, n. 213, con il quale è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti;   

 

VISTO 

 

il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici) di seguito anche richiamato come Codice 

Appalti; 

PREMESSO che l’Istituto ha affidato all’Ing. Giorgio Onori con determina n. 59 del 28 

febbraio 2024 l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione nell’ambito dell’intervento di restauro delle sculture in marmo 

raffiguranti Il mare Adriatico di Emilio Quadrelli e Il mar Tirreno di Pietro 

Canonica, nonché delle sculture in bronzo dorato raffiguranti Il Pensiero di 

Giulio Monteverde, L’Azione di Francesco Jerace e Le due Vittorie alate 

di Edoardo Rubino e Edoardo De Albertis con i retrostanti pennoni di 

Gaetano Vannicola; 

 

DATO ATTO che, con nota assunta dall’Istituto con prot. 1732-A del 18 giugno 2024, il 

predetto professionista ha presentato le dimissioni dagli incarichi affidati e 

sopra indicati; 

 

RILEVATA pertanto, la necessità di provvedere all’accettazione delle dimissioni 

presentate e, conseguentemente di disporre l’annullamento sul bilancio 

2024 dell’impegno pari ad euro 12.688,00 

(dodicimilaseicentottantotto/00); 

 

Tanto premesso, la Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia  

 

 DETERMINA  

 

quanto segue: 

 

i) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

ii) di prendere atto, per quanto esposto in premessa, delle dimissioni presentate dal professionista 

Ing. Giorgio Onori inviate con nota assunta dall’Istituto con prot. 1732-A del 18 giugno 2024, 

relativamente all’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito 

dell’intervento di restauro delle sculture in marmo raffiguranti “Il mare Adriatico” di Emilio 

Quadrelli e “Il mar Tirreno” di Pietro Canonica, nonché delle sculture in bronzo dorato 

raffiguranti “Il Pensiero” di Giulio Monteverde, “L’Azione” di Francesco Jerace e “Le due 



 

 

Vittorie alate” di Edoardo Rubino e Edoardo De Albertis con i retrostanti pennoni di Gaetano 

Vannicola; 

 

iii) di disporre l’annullamento, a valere sull’esercizio finanziario 2024, degli impegni imputati 

sul Cap. 1.2.1.180 - 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche; 

 

iv) il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 

36 (e ss.mm.ii.), è la Dott.ssa Edith Gabrielli; 

 

v) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web dell’Istituto Vittoriano e Palazzo 

Venezia sezione “Amministrazione Trasparente” in attuazione agli obblighi di pubblicazione 

previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, anche ai sensi degli artt. 20 e 27 del D.Lgs. n. 

36/2023. 

 

 

 

La Direttrice Generale 

Dott.ssa Edith Gabrielli 


		2025-03-20T12:36:23+0000
	EDITH GABRIELLI


		2025-03-20T13:39:57+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




